
   Исх. № 18/276/313 от 18 сентября 2018 г. 
Управление ФАС по Челябинской области 

пр. Ленина, 59, г. Челябинск, ГСП-6, 454111 

Тел./факс: (351) 263-18-39 

to74@fas.gov.ru 

 

 

 

 

 

 

15 августа 2018г. Акционерное общество «Научно-производственное объединение 

«Электромашина» г. Челябинск (АО «НПО «Электромашина»), 454119, Челябинская обл., г. 

Челябинск, ул. Машиностроителей, 2 на площадке roseltorg.ru (секция закупки по ФЗ-44) была 

опубликована закупка в форме электронного аукциона №0469100000118000022 на поставку и запуск 

в эксплуатацию плоскошлифовального станка для корпуса 4а (Идентификационный код закупки: 

181744904499074490100100060060000000) 

До окончания срока подачи заявок ООО «Белстанко» подало свою заявку на участие.  

По результатам рассмотрения заявок мы получили уведомление на эл. почту: 

- «Заявка Общество с ограниченной ответственностью Белстанко на участие в электронном 

аукционе № 0469100000118000022 отклонена по следующему основанию: п. 2. ч. 4 ст. 67 - 

несоответствие информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 44-ФЗ, требованиям документации о таком 

аукционе. Протокол с описанием подробной причины мы не могли увидеть в соответствии с законом 

до подведения итогов эл. аукциона.  

После подведения итогов аукциона 18 сентября 2018г. нам стал доступен для просмотра 

протокол рассмотрения первых частей заявок №0469100000118000022-1 датированный 10 сентября 

2018г. 

Причиной отклонения нашей заявки указано: 

 
 

Информация содержащаяся в 1-й части заявки ООО «Белстанко»: 

 
 

 

Информация содержащаяся в разделе техническом задании закупочной документации: 
4. Стол   

4.1. Размеры электромагнитной плиты (длина / ширина), не менее мм 320 / 630 

4.2. Размеры зеркала стола (ширина / длина), не менее мм 320 / 630 

 

 



Кроме того у Заказчика перепутаны показатели длина/ширина. Длина параметр всегда 

больший чем ширина.  

Нами не случайно приведены п. 4.1 и 4.2 ТЗ заказчика и по нему видно, что он противоречит 

сам себе. Считаем любому здравомыслящему человеку очевидно, что длина плиты 630, ширина 320.  

Даже в толковом словаре Ожегова есть определение понятия длина и это: «-ы, мн. (спец.) 

длины, длин, длинам, ж. Величина, протяженность чего-н. в том направлении, в к-ром две крайние 

точки линии, плоскости, тела лежат, в отличие от ширины, на наибольшем расстоянии друг от друга. 

Измерить стол в длину и в ширину, меры длины. Д. улицы. Д. дуги. Д. реки. Д. радиоволны» 

А в данном случае это либо машинальная опечатка, либо кем-то заведомо внесены эти 

поправки, с целью отклонить «не нужных» конкурентов. Что и было сделано с нашей организацией. 

 Очевидно, что Заказчиком наша заявка отклонена неправомерно! 

 

Также в протоколе есть такой пункт:  

 
В нашей заявке мы указали: 

 
 

Мы также приложили в составе 1-й части своей заявки письмо-разъяснение 

Минэкономразвития России в котором четко указано, что товары происходящие из стран членов 

Евразийского экономического союза имеют такой же приоритет, как и товары российского 

происхождения. (стоит упомянуть, что ранее уже был объявлен такой же аукцион АО НПО 

Электромашина №0469100000117000006 и наша заявка была отклонена как раз по тому, что мы 

предлагали товар производства Беларуси). 

   

 

Кроме вышесказанного, акцентируем Ваше внимание, что Заказчик ссылается на п.2 

Постановления Правительства от 14 января №9, но умалчивает о п. 1 этого же Постановления в 

котором указано: 

 

 

1. Установить запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств (за 

исключением товаров по перечню согласно приложению и товаров, происходящих из государств - 

членов Евразийского экономического союза), работ (услуг), выполняемых (оказываемых) 

иностранными лицами (за исключением лиц государств - членов Евразийского экономического 

союза), для целей осуществления закупок товаров, работ (услуг) для нужд обороны страны и 

безопасности государства, за исключением случаев, когда производство таких товаров, выполнение 

работ и оказание услуг на территории Евразийского экономического союза отсутствуют. 

 

 

Таким образом мы категорически не согласны с отклонением нашей заявки, считаем, что 

наша заявка была отклонена незаконно, наши права как участника нарушены. Складывается 

впечатление, что лоббируются интересы других поставщиков. Просим Вас разобраться в 

сложившейся ситуации. 

 



Ваше решение просим сообщить на эл. почту belstanko@list.ru 

 

Приложения: 

- документация к аукциону; 

- техническое предложение поданное ООО «Белстанко»; 

- Протокол рассмотрения 1-х частей заявок; 

- Письмо Минэкономразвития. 

    

С уважением и надеждой на взаимовыгодное сотрудничество, 

 

 

 

Генеральный директор                                                       Коленко В.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Василевский Илья Леонидович 

тел.  (495) 258-33-87 доб. 313 


